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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Необходимость дальнейшего развития и

совершенствования восстановительного лечения больных с последствиями

травм определяется ростом травматизма, тяжестью и множественностью

повреждений, а также неудовлетворительными результатами лечения ряда

последствий травм и посттравматических осложнений.

Травматизм на современном этапе остается важной социальной

проблемой в экономически развитых странах, в том числе и в Таджикистане

[Салимзода, Н.Ф., 2016]. Причем, тяжелая механическая травма стоит на

первом месте среди причин смерти в группе лиц моложе 45 лет [ВОЗ, 1995].

В структуре причин первичной инвалидности у населения в возрасте до

54 лет травмы занимают второе место, составляя от 6,6 до 36% [Андреева,

Т.М., 2007; Марченкова, Л.О., 2009], а у лиц молодого и среднего возраста

первое место, достигая 66,8-73,2% [Серкова, Е.В., 2008].

Остается высоким бытовой, а также дорожно-транспортный

травматизм, для которого характерны множественные - 10-21% и сочетанные

повреждения - от 10% до 38% [Атманский, И.А., и соавт., 2011; Выговский,

Н.В., 2007].

Травмы и несчастные случаи находятся на третьем месте среди причин

смертности и на втором среди причин инвалидности у населения [Медведев,

Г.М., 2006; Боровиков, В.Н., 2011; Салимзода, Н.Ф., 2016].

Совмещенный травматизм характеризуется значительным

преобладанием в его структуре повреждений конечностей - до 85% в

особенности их дистальных отделов [Андреева, Т.М., 2008; Серкова, Е.В.,

2009]. В структуре травматизма, согласно разным авторам, преобладает

непроизводственный травматизм - от 45 до 72% [Григорьев, В.Д., 2012].

Особенное место среди непроизводственных травм занимает транспортный

травматизм, который характеризуется множественной локализацией и

сочетанными повреждениями [Марченкова, Л.О., 2007; Давлатов, Х.С., 2014].
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В Согдийской области создана и разработана система

восстановительного лечения и реабилитации больных травматолого-

ортопедических и неврологических профилей в виде районной

травматологической службы (РТС).

В рамках данной системы предусмотрено поэтапное проведение

мероприятий по одной программе начиная со скорой и неотложной помощи,

травмпунктов поликлиник, травматологических подразделений стационаров

и специализированных отделений восстановительного лечения (ОВЛ).

Соблюдение принципа преемственности в рамках указанной системы

обеспечивается единой стандартизированной документацией (эпикриз,

вкладыш в истории болезни и т.д.), содержащей все сведения больного и

проведенных мероприятий, которые передаются на каждый следующий этап

реабилитации.

Таким образом, проблема организации комплексного

восстановительного лечения больных с последствиями повреждений опорно-

двигательного аппарата (ОДА) в поликлинических условиях

общемедицинской сети с централизованной ортопедотравматологической

службой и функциональным объединением ОВЛ с травматологическим

пунктом представляется актуальной и требует комплексного исследования.

Так как, остаются недостаточно изученными ряд вопросов по

организации реабилитации, форм и методов взаимосвязи и взаимодействия

OBЛ с травматологическим пунктом и специализированными учреждениями,

технологии комплексного восстановительного лечения больных с

последствиями повреждений опорно-двигательного аппарата в условиях

городов, где ортопедотравматологическая служба централизована, а ОВЛ

функционально объединены с травматологическим пунктом. Все

вышеизложенное определило актуальность избранной темы.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Оптимизировать систему комплексных

мероприятий по реабилитации последствий травм опорно-двигательного

аппарата (ОДА) в учреждениях первичного звена здравоохранения,

функционально связанной с централизованной ортопедотравматологической

службой.

Задачи исследования:

1. дать комплексную характеристику медико-социальных и

функциональных свойств травматологическим больным при

проведении реабилитации;

2. разработать меры по организации структуры оказания

квалифицированной помощи травматологическим больным и

апробировать их в практической деятельности в учреждениях

первичного уровня здравоохранения (УПУЗ);

3. оптимизировать взаимодействие травматологической

реабилитационной структуры службы ПМСП с лечебными

учреждениями второго и третьего уровня здравоохранения;

4. апробировать психологические методики по оценке психологического

статуса травматологических больных с повреждениями ОДА.

Научная новизна исследования. Впервые проблема травматической

болезни рассмотрена с использованием комплексного психологического

исследования, что позволило углубить и расширить современные

представления о ее течении.

Впервые дано обоснование необходимости в практическом исполнении

системы комплексных мероприятий по исполнению индивидуальной

программы реабилитации лиц, получивших различные травмы ОДА, в

условиях оказания соответствующей централизованной помощи

пострадавших лиц в организованном ОВЛ при поликлинике №1 г. Худжанда.

Введена новая форма услуг больным в структуре специализированного

лечебно-восстановительного отделения при объединенной поликлинике г.
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Худжанда. Апробированы психологические методики, в т.ч. собственные,

способствующие оценке психологического статуса травматологических

больных с повреждениями ОДА в условиях ОВЛ поликлиники. Обосновано

системное лечение пострадавших травматологических больных в ОВЛ под

наблюдением травматолога с оценкой заключительного этапа их

реабилитации.

Связь темы диссертации с крупными научными программами,

основными научно-исследовательскими работами, проводимыми

научными учреждениями.

Работа выполнена в рамках Национальной программы «Профилактика

травматизма и совершенствование медицинской помощи при травмах и их

последствиях в республике Таджикистан на 2010-2015 годы», утверждѐнной

постановлением Правительства Республики Таджикистан от 31 мая 2010

года, № 639.

Практическая значимость. Результаты исследования способствовали

созданию системы мероприятий по оптимизации структуры реабилитации

больных с травматологическими повреждениями опорно-двигательного

аппарата в учреждениях здравоохранения при объединении ОВЛ с районным

травматологическим пунктом (РТП).

Положения, выносимые на защиту.

1. Медико-социальная и функциональная характеристика

травматологическим больным в начале и в конце проведения

реабилитации.

2. Комплекс мероприятий по оптимизации структуры реабилитации

больных с травматологическими повреждениями опорно-

двигательного аппарата в УПУЗ при объединении ОВЛ с районным

травматологическим пунктом (РТП).

3. Влияние взаимодействия травматологической реабилитационной

структуры службы ПМСП с лечебными учреждениями второго и

третьего уровня здравоохранения на сроки реабилитации больных.
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4. Состояние психологического статуса больных с повреждениями ОДА

в период их реабилитации.

Внедрение результатов исследований в практику.

Результаты исследований используются в практической работе ЛПУ

(травматологических, хирургических отделениях, травмпунктах, ОВЛ

поликлиники при городском центре здоровья (ГЦЗ) №1 г.Хужанда

Согдийского области, в травмпунктах городской клинической больницы № 3

г.Душанбе и ГУ «Национальный медицинский центр Республики

Таджикистан».

Апробация диссертации и информация об использовании её

результатов. Основные положения диссертационной работы апробированы

и получили одобрение на: годичной научно-практической конференции

«Медицинская наука и образование» ТГМУ, посвященной 90-летию

образования столицы Таджикистана г. Душанбе; Профилактика

инфекционных и неинфекционных заболеваний (ВИЧ, СПИД, туберкулез,

малярия и управляемые инфекции).г. Душанбе.-2014г; на 64-й годичной

научно-практической конференции «Проблемы теории и практики

современной медицины» ТГМУ, посвященной 25-летию Государственной

независимости Республики Таджикистан (Душанбе 2016 год); на научно-

практической конференции «Развитие научных исследований и надзор за

инфекционными заболеваниями в Республике Таджикистан», посвященной

25-летию независимости Республики Таджикистан и 85-летию Таджикского

НИИ профилактической медицины (Душанбе 2016 год); на заседании

Ученого совета Таджикского НИИ профилактической медицины (протокол

№ 9 от 28 сентября 2017г); на заседании межкафедральной проблемной

комиссии по теоретическим и медицинским дисциплинам ТГМУ им. Абуали

ибни Сино (протокол №25 от 23.10.2017г.)

Психо-диагностические данные, полученные в процессе исследования,

уточняют влияние травматической болезни на особенности эмоционального

состояния больных, позволят определить мишени для разработки адекватной,
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современной программы психокоррекции, что будет способствовать

благоприятному течению и исходу заболевания.

Предложенная система реабилитации больных, получавших травмы

ОДА, позволит осуществлять комплексные реабилитационные меры в ОВЛ,

оптимально используя силы и средства в амбулаторно-поликлинических

условиях.

Публикации по теме диссертации.

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в том числе 7 в

рецензируемых научных журналах, входящих в реестр ВАК и систему

индексирования РИНЦ. Опубликованные работы достаточно полно

отражают сформулированные в диссертации основные положения,

результаты, выводы и заключение. Количество и качество опубликованных

работ соответствует кандидатской диссертации.

Личный вклад соискателя состоит в его участии на всех этапах

проведенных исследований, получении исходных данных, обработки

первичных материалов, подготовки публикаций и докладов - 85%. Основной

и решающий объем работы выполнен соискателем самостоятельно, содержит

ряд новых результатов и свидетельствует о личном вкладе диссертанта в

науку-100%.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 150

страницах компьютерного текста (шрифт 14, интервал – 1,5) и состоит из

введения, обзора литературы (глава 1), материала и методов исследования

(глава 2), результатов собственных исследований (главы 3,4,5), выводов,

заключения, практических рекомендаций и списка опубликованных работ.

Библиографический указатель содержит 204 источника, их них 148 - на

русском и 56 - на иностранном языках. Иллюстративный материал

представлен 7 рисунками, 2 схемами и 18 таблицами.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Реабилитация больных с травмами опорно-двигательного аппарата.

Важным приоритетным направлением в работе органов

здравоохранения, в сфере профилактики временной и стойкой

нетрудоспособности и восстановления трудоспособности, является

организация оказания реабилитации в амбулаторно-поликлинических

условиях больным с последствиями травм ОДА [2, 3, 17, 50, 61, 99, 105, 121,

124, 125, 151, 153, 163, 173]. В целом, острота решения проблемы

реабилитации в современных условиях, обусловлена «болезнями

цивилизации», которые трансформировали эпидемиологическую структуру

заболеваемости, вследствие активизации действия психологических

факторов, обусловленных ускорением темпов жизни, соответствующим

ростом случаев тяжелых травматических повреждений [9, 14, 16, 26, 33, 97,

106, 109, 143, 158, 181, 183].

В этой связи в странах СНГ после 90-х годов стала развиваться служба

медицинской реабилитации. Ведущее место в ее реформировании

принадлежит научно-исследовательским институтам, клиникам и

поликлиникам крупных городов РФ [1, 3, 6].

По данным источников литературы, неврологические,

кардиологические и травматологические заболевания являются основными в

формировании контингента больных, нуждающихся в восстановительном

лечении [4, 5, 7, 17, 67, 112, 121, 137, 155, 164, 167, 168, 170, 176].

Реабилитация особенно актуальна для больных с поражениями опорно-

двигательного аппарата, поскольку причиной инвалидности у этого

контингента больных в 23-26% случаев являются не анатомические, а

функциональные нарушения и травмируются чаще лица молодого,

трудоспособного возраста [9, 17, 26, 37, 48, 50, 53, 67, 88, 93, 99, 119, 128,

137, 150, 159, 170]. Необходимость развития восстановительного лечения

диктуется, по данным Т.М. Андреева (2009), что из числа обращающихся в
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поликлинику 14-15% больных нуждаются в восстановительном лечении,

причем 80% случаев составляют лица с последствиями повреждений

ОДА[13, 16]. По данным ВОЗ, в развивающихся странах 1,5% инвалидов

также нуждаются в реабилитации [91, 187].

На современном этапе, проблема восстановления трудоспособности

больных с последствиями травм ОДА и предупреждение инвалидности

является актуальной задачей здравоохранения.

Все исследования, нацеленные на сокращение трудовых потерь, имеют

важное социальное и экономическое значение.

К концу 90-х годов в числе основных причин первичной инвалидности

среди населения в наиболее развитых экономических странах была признана

травма [14, 15, 23, 55, 79, 95, 98, 117, 122, 126, 151, 152, 161, 163].

В структуре общей инвалидности среди всех заболеваний на долю

травм и несчастных случаев приходится от 5,6 до 19,7%, тенденция к

снижению этого уровня не наблюдается до сих пор [15, 23, 79, 98, 117, 122,

154, 196]. По данным ряда авторов, на долю травм приходится от 10 до

27,3% случаев инвалидности, причем на долю травм позвоночника

приходится до 39,8%. Травмы и несчастные случаи находятся на третьем

месте среди причин смертности и на втором – среди причин первичной

инвалидности у населения до 54 лет [10, 12, 33, 49, 52, 55, 65, 77, 83, 92, 107,

119, 160, 177, 180, 189, 197]. В последние десятилетия, по литературным

данным, отмечается утяжеление травм с увеличением доли множественных

от 6 до 17,5% и сочетанных от 6,5 до 36% повреждений среди всех видов

повреждений ОДА. Последние сопровождаются длительной потерей

трудоспособности пострадавших [1, 3, 4, 6, 9, 16, 43, 49, 52, 54, 72, 73, 83,

113, 116, 130, 162, 179, 197].

Современный травматизм характеризуется значительным

преобладанием в его структуре повреждений конечностей до 82%, в

особенности их дистальных отделов [1, 7, 19, 32, 41, 47, 49, 50, 77, 108, 116,

149, 156, 169].
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В структуре травматизма, преобладает в 45-82% случаев

непроизводственный травматизм [3, 19, 33, 35, 44, 76, 127, 128, 168, 190]. При

этом по характеру они являются наиболее тяжелыми вследствие частых

переломов и внутричерепных травм. Особое место среди них занимает

транспортный травматизм, который сопровождается множественной

локализацией и сочетанными повреждениями [13, 16, 19, 22, 30, 33, 44, 52,

53, 61, 96, 98, 106, 127, 144, 173].

Он же приводит и к высокой первичной инвалидности, соответственно

в 17-31,4% случаев [42, 79, 55, 150].

На долю производственных травм, по данным ряда авторов,

приходится 30-45% случаев травм [52, 68, 167, 173, 175].

Они распространены больше в горно-угольной промышленности, на

предприятиях машиностроения, строительства, промышленности

строительных материалов пищевой промышленности и характеризуются

более типичной локализацией - на конечности - 56,6%, из которых до 36,5%

случаев повреждений локализуются на кистях и пальцах [9, 16, 23, 68, 119,

120, 171, 192, 197]. Авторы отмечают, что большая функциональная

значимость кисти в жизни человека обусловила и чрезвычайное значение ее

повреждений [17, 21, 75, 120, 164, 202]. В работах исследователей эти травмы

в 2,5-12,5% приводят к стойкой утрате трудоспособности и инвалидности

[52, 70, 95, 125, 151]. Некоторые авторы считают, что травма кисти

обусловливает до 23-50% случаев инвалидности [21, 52, 95, 183, 186, 192].

Представленная характеристика травматизма, свидетельствует о

высоком его уровне в наиболее активном и трудоспособном возрасте

населения. Занимая первое место среди причин первичной инвалидности,

достигая 66,8-73,2% причем у мужчин - 83,4% случаев [13, 19, 70, 79, 95, 96,

98, 155, 175].

Широкое распространение травматизма часто приводящего к

инвалидности, наблюдается во всех экономически развитых странах мира
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По данным ВОЗ (2010 г.) в отдельных странах более 3% жертв

дорожно-транспортных происшествий становятся инвалидами в возрасте

моложе 30 лет травма составляет 5,6% случаев, занимая 4-е место в

структуре причин смертности после сердечно-сосудистых, злокачественных

заболеваний и заболеваний органов дыхания [17, 92, 96, 98, 121, 133, 143,

187].

Таким образом, анализ источников литературы свидетельствует, что

травматологические больные занимают одно из ведущих мест в структуре

первичной инвалидности и смертности населения в молодом и среднем

возрасте. В этой связи от производственной деятельности отстраняется

наиболее активный контингент трудовых ресурсов, что наносит больной

социально-экономический ущерб всему обществу и государству. Учитывая

тот факт, что доля инвалидности и длительности нетрудоспособности

получивших травму людей остается высоким, то меры профилактики

инвалидности заключаются главным образом в усовершенствовании


[…]


поликлинике, проживающих в гг. Худжанде, Гулистан, Бустон и Бободжон

Гафуровском районе, т.е. в зоне обслуживания ОВЛ.

В результате такой организации работы отпала необходимость в

наличии врачей по лечебной физкультуре и физиотерапии. Взамен им ввели

должности врача-специалиста на 0,5 ставки по иглорефлексотерапии,
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функциональной диагностике, кардиолога, невропатолога, т.е. специалистов

по восстановительному лечению.

Как показал наш опыт работы, комплекс реабилитационной программы

в ОВЛ состоял из трех этапов:

1. Начальный, направлен на содействие больным в адаптации к

обстановке реабилитационного отделения, изучение их личностных

особенностей, при налаживании контакта с ними, выявление их

настроя к реабилитации и разработка индивидуальных программ

реабилитации. Продолжительность этапа от 1 до 3 дней. При этом

исходя от личности пациента и тяжести травмы, его период

продлевается до одной недели.

2. Основной (реабилитационный).- заключался в организации и

проведении комплекса мероприятий в ОВЛ с применением всех

имеющихся медицинских, психологических, социально-бытовых,

трудовых методов реабилитации включающих метод

профессиональной реадаптации травматологического больного.

3. Завершающий этап заключался в потенцировании и пролонгировании

мероприятий, выполненных в отделении, подготовке пациента к

возвращению в окружающую социальную среду. Реабилитационный

процесс в ОВЛ программируется с учетом поэтапного ведения больных

с травмами ОДА.

Исследованием установлено, что больные с последствиями травм в

ОВЛ используют физиотерапию в 96,1%, водолечение,

гидрокинезиотерапию, парафинозекеритовые аппликации - от 50,3 до 70,1%,

массаж - 98,2%.

Нами внедрена в качестве метода реабилитации больных в

поликлинике трудотерапия, которая позволила приспосабливать, тренировать

и развивать функции поврежденных органов. Трудотерапия стала

источником формирования у них моральных качеств, развивая их

творческую активность, настойчивость, целеустремленность пострадавших.
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Установлено, что трудотерапия в ОВЛ способствует врачу-травматологу

оценить возможности больного и решить вопрос его трудоустройства.

По данным полученными нами, более 65% травматологических

больных, являются квалифицированными рабочими. В этой связи, нами

оборудована мастерская, для тренировки и восстановления основных

профессиональных навыков. Наряду с этим и навыков по

самообслуживанию, в которых нуждаются 55,6 – 68,1% больных.

Психологический статус травматологических больных

восстанавливался под воздействием применения методов индивидуальной и

коллективной психогигиены, психотерапии, психопрофилактики и

психокоррекции. В системе комплексной реабилитации, они значительно

повышают эффективность лечебно-восстановительных процедур и приводят

к активизации больных в период ее реализации.

Наши исследования работы специализированных реабилитационных

бригад ОВЛ показали способность по значительному повышению качества

реабилитации. Дифференцированный подход к лечению больных и

накопленный опыт позволил утвердить СРБ как новую организационно-

функциональную форму в структуре ОВЛ для реабилитации

травматологических больных с последствиями повреждений ОДА в

поликлинике.

Высокая эффективность лечения травматологических больных

обеспечивались медицинской, социальной, психологической, трудовой

реабилитации, которая возможна только при соблюдении организационных

принципов реабилитации.

Лица с травмой предплечья раньше, чем остальные травматологические

больные начинали процесс реабилитации в ОВЛ - на третий день после

снятия иммобилизации (2,8±0,17, 2,5±0,17; 2,2±0,65), в других случаях эти

сроки были большими. Пострадавшие с последствиями травмы кисти,

коленного сустава и голени начинали реабилитацию в отделении спустя
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после прекращения иммобилизации. При этом реабилитация в ОВЛ

начиналась на 3,4±0,7 и 7,8±2,00 дней раньше, чем в предыдущие годы.

Результаты лечения определялись следующими оценками: отличные (5

баллов), хорошие (4 балла), удовлетворительные (3 балла),

неудовлетворительные (2-1 балла).

Степень реабилитации у подавляющего большинства больных в

среднем равнялась 3,8 балла и была значительно ниже (Р 0<05), чем в

предыдущие годы (до 2013-2014 гг.) и достигала уровня 4,3 балла в 2013 г. и

4,5 балла в 2014 г. Из лиц с последствиями травм предплечья, кисти,

коленного сустава и голени, прошедших реабилитацию в ОВЛ, в полном

объеме восстановили общую и профессиональную трудоспособность, т.е.

отличный результат лечения был лишь у 69,5% пациентов. Показатель по

всем локализациям составил 52,1±3,8 случая.

В следующие годы количество аналогичных больных после

реабилитации с отличным результатом трудоспособности (5 баллов % к

итогу), увеличилось, при снижении числа случаев с хорошим ее показателем

- до 17,2±2,8 - 21,0±0,18. В этот период исследования удельный вес отличных

результатов лечения составил 70,1±2,0 пациентов - 2013 г. и 71,0±2,00 - 2014

г. При этом доказано, что проведение заключительного этапа реабилитации в

ОВЛ - в условиях поэтапной реабилитации травматологических больных

профиля - целесообразно и эффективно. Так в 2012 г. 8,3±2,2 случаев после

окончания лечения имели неудовлетворительный результат (2 и 1 балл в % к

итогу).

Повышение эффективности результатов реабилитации стали

отмечаться только после организации в ОВЛ системного комплексного

обслуживания травматологических больных. Этот показатель в 2013 г.

составил 1,7±0,08, в 2014 г. - 2,0±1,1 случаев.

За период исследования новой системы организации

реабилитационного процесса в 2013году закончили лечение с сохранением

прежних профессий и должностей 86,4% пациентов, в 2014 г. - 90,6%.
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Кроме того, объективными свидетельствами эффективности работы

системы реабилитации являлось: снижение длительности

восстановительного лечения больных в ОВЛ и длительности их

нетрудоспособности.

Сроки реабилитации всех случаев травмированных сегментов ОДА

находились в зависимости от локализации повреждения, его тяжести.

Оптимальным сроком лечения травм предплечья в ОВЛ должно быть

16,1±1,60 дня, кисти - 9,0±1,22, коленного сустава - 12,4±1,39, голени -

15,0±1,58. Кроме того, временная утрата трудоспособности травмированных

лиц не должна соответственно превышать: при повреждениях предплечья –

53,1±2,99 дня, кисти – 44,0±3,00, коленного сустава – 50,1±4,00 и голени –

77,2±6,00.

Определённую значимость для травматологических больных с

повреждениями ОДА приобретает время, несколько на прием процедур,

сколько на приём врачам разного профиля (травматолога травмпункта, врача

ЛФК, физиотерапевта, травматолога-реабилитолога) для получения

последующих предписаний.

ОСНОВНЫЕ НАУЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДИССЕРТАЦИИ.

1. Централизация ортопедотравматологической службы для проведения

поэтапного оказания медицинской помощи и реабилитации лицам с

последствиями травм ОДА позволила организовать систему, включающую

специализированную скорую медицинскую помощь, стационар,

травматологический пункт и ОВЛ поликлиники, с достаточно мощной

материально-технической и лечебно-диагностической базой. Комплексная

реабилитация больных в ОВЛ, состоящего из взаимозависимых кабинетов

функциональной реабилитации, обеспечивалась преемственностью в работе

специалистов ряда структурных подразделений поликлиники [2-А, 5-А, 8-А].

2. Рациональная организация комплексной реабилитации травматологических

больных с нарушениями и расстройствами функций ОДА на уровне ПМСП
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оптимизировала ее взаимодействие с лечебными учреждениями второго и

третьего уровня здравоохранения, что позволило улучшить качество,

сократить период временной нетрудоспособности и экономические потери в

народном хозяйстве. Работа специализированных реабилитационных бригад

позволила утвердить ее как новую организационно-функциональную форму

в структуре ОВЛ для реабилитации травматологических больных гг.

Худжанде, Гулистоне, Бустоне и Бободжон Гафуровском районе [2-А, 4-А,

9-А, 10-А].

3. Оптимизация квалифицированной помощи лицам, получивших травмы

позволила уже на 3-4 день, после снятия иммобилизационных средств,

заживления ран, сращения сухожилий, сосудов и нервов, начать

комплексную реабилитацию в ОВЛ. С проведением основных

организационных принципов реабилитации (раннее начало, непрерывность и

последовательность, комплексность, индивидуальность, преемственность),

что значительно повышало медицинскую и социальную эффективность

амбулаторного этапа реабилитации. В 63,6±2,8% случаев реабилитация

завершалась полным восстановлением функции организма и поврежденных

органов ОДА, в 31,8±1,8% - значительным улучшением и в 90,2% случаев

возвращением к прежней работе [6-А, 7-А].

4. Психологическая реабилитация лицам с последствиями травм ОДА в ОВЛ

наравне с медицинской, социальной и профессиональной проводилась с

учетом конкретных изменений психологического статуса

травматологических больных. Нарушения и соответствующий выбор средств

психокоррекции определялась путём проведения комплекса клинико-

анамнестических и экспериментальных психологических методик, с

последующей оценкой невротической реакции, внимания, эмоциональной и

волевой сферы, психомоторной и других функций ЦНС. Оптимальные сроки

лечения травм предплечья в ОВЛ были 16,1±1,6 дня, кисти - 9,0±1,2, колен-

ного сустава - 12,4±1,3, голени - 15,0±1,5. [1-А, 3-А, 6-А, 7-А].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ.

1. В условиях города, где ортопедотравматологическая служба централизована,

для обеспечения поэтапного и последовательного лечения больных с

последствиями повреждений ОДА целесообразна единая система

организации комплексного проведения реабилитации, включающая

специализированную скорую медицинскую помощь, специализированный

стационар, травматологический пункт и ОВЛ поликлиники.

2. В амбулаторно-поликлинических условиях ОВЛ для травматологических

больных создаются в крупной поликлинике, имеющей достаточно мощную

материально-техническую и лечебно-диагностическую базу, где расположен

травматологический пункт. Кроме того, ОВЛ в ней должно организовываться

путем централизации её средств медико-социальной реабилитации и

дополняется средствами социально-бытовой, профессиональной

реабилитации и др.

3. Психологическую реабилитацию в ОВЛ следует проводить с учетом

конкретных изменений психологического статуса травматологических

больных, при этом степень нарушений и соответственно выбор средств

психокоррекции определяют путём проведения комплекса клинико-

анамнестических и экспериментальных психологических методик, оценки

невротической реакции, внимания, эмоциональной и волевой сферы,

психомоторной и других функций ЦНС.

4. Реабилитационный процесс в ОВЛ должен проводиться под руководством

единого врача-травматолога, подготовленного в области физиотерапии,

психотерапии, лечебной физкультуры и других областях реабилитации, что

позволяет оптимизировать использование. врачебных кадров в поликлинике.
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