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официального оппонента кандидата медицинских наук Магзумовой Фирузы
Пулодовны на диссертационную работу Абдуазизова А.А. на тему
«Оптимизация квалифицированной помощи лицам получившие травмы
опорно-двигательного аппарата в поликлинических условиях крупного
объединения», представленной к защите на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 14.02.03 - общественное
здоровье и здравоохранение

Актуальность работы. Необходимость дальнейшего развития и

совершенствования восстановительного лечения больных с последствиями травм

определяется ростом травматизма, тяжестью и множественностью повреждений,

а также неудовлетворительными результатами лечения ряда последствий травм и

посттравматических осложнений.

В организации медицинской помощи больным с последствиями травм

опорно-двигательного аппарата (ОДА) среди других мероприятий,

способствующих предупреждению и снижению инвалидности, сокращению

сроков временной нетрудоспособности, наиболее перспективным является

восстановительное лечение, эффективность которого доказана как

отечественными, так и зарубежными исследованиями.

Особую значимость приобретает этот вид лечения на поликлиническом

этапе, который как правило, становится завершающим и следовательно в

значительной мере определяет социальный прогноз для пострадавших. В

условиях поликлиники, по данным литературы начинают и заканчивают

лечение от 93 до 95% больных травматологического профиля.

Значение организации восстановительного лечение ОДА и развитие в

амбулаторных условиях доказано практикой отделения восстановительного

лечения во всех странах.

Проблемы реабилитации на современном этапе связанна, с изменением

структуры травм, её происхождением, нарастанием темпов жизни,
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увеличением и утяжелением травматических повреждений, действием

психологических факторов.

По данным отечественной литературы, заболевания неврологического,

кардиологического и травматологического профилей являлся основными в

формировании контингента больных, нуждающихся в восстановительном

лечении. В Согдийский области (г.Худжанд, РТ) создана система

реабилитации с разработанной системой восстановительного лечения

больных травматолого - ортопедического и неврологического профилей.

В рамках данной системы предусмотрено поэтапное проведение

мероприятий по одной программе начиная со скорой и неотложной помощи,

травмпунктов поликлиник, травматологических подразделений стационаров

и специализированных отделений восстановительного лечения (ОВЛ).

Однако, остаются недостаточно изученными ряд важных вопросов по

организации реабилитации, принципов, форм и методов взаимосвязи и

взаимодействия отделения восстановительного лечения (ОВЛ) с

травматологическим пунктом и специализированными учреждениями, что и

определяет актуальность диссертационной работы.

Содержание диссертации, её соответствие специальности, по

которой она представлена к защите. Диссертационная работа написана

она по классическому стилю, и она соответствуют специальности 14.02.03 -

общественное здоровье и здравоохранение.

Состоит диссертация из введения, обзора литературы, материала и

методов исследования, результатов трех глав собственных исследований,

заключения, практических рекомендаций и списка опубликованных работ.

Указатель литературы состоит из 204 источников, из них 148 - на

русском и 56 - на иностранном языках. Диссертационная работа изложена на

158 страницах компьютерного текста, иллюстративный материал

представлен 7 рисунками, 2 схемами и 18 таблицами.

Во введении работы даётся обоснование необходимости проведения

исследований, ставится цель, из которой вытекают задачи, показаны научная
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новизна и практическая значимость диссертационной работы, основные

положения, выносимые на защиту, пути внедрения полученных результатов.

1 глава обзор литературы, в которой подробно проводится глубокий

анализ имеющейся проблемы, способы и методы ее решения.

Положительным моментом обзора можно отметить подробное изложение

отечественных работ таджикских авторов.

Во 2 главе излагаются материал и современные методы исследования,

автором они изложены достаточно подробно.

В 3 главе автор на основании изучения комплекса медико-социальных

и функциональных свойств в начале и в конце реабилитационного процесса

даёт социальную и психологическую характеристику травматологическим

больным с повреждениями органов опорно-двигательного аппарата. В этой

главе отмечено, что психологическую реабилитацию в ОВЛ следует проводить

с учетом конкретных изменений психологического статуса травматологических

больных. При чем степень нарушений и соответственно выбор средств

психокоррекции необходимо определять путём проведения комплекса

клинико-анамнестических и экспериментальных психологических методик с

оценкой невротической реакции, внимания, эмоциональной и волевой сферы,

психомоторной и других функций ЦНС.

В 4 главе приводятся результаты предложенной автором организации

проведения комплекса реабилитационных мероприятий травматологических

больных с повреждениями опорно-двигательного аппарата в условиях

отделения восстановительного лечения в городской многопрофильной

поликлинике. Рациональная организация комплексной реабилитации

травматологических больных с нарушениями и расстройствами функций

ОДА в поликлинике в рамках единой системы реабилитации улучшает её

качества, сокращает период временной нетрудоспособности и экономические

потери в народном хозяйстве.
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В 5 главе, автор на основе проведенных исследований показывает

эффективность работы системы предложенной организации комплексной

реабилитации больных с последствиями травм опорно-двигательного

аппарата в отделении восстановительного лечения поликлиники г.Худжанта.

Заключение диссертации основано на полученных результатах

исследований автора, вытекает оно из поставленной цели и задач.

Список литературы составлен согласно правил ГОСТа, принятые для

диссертационных работ.

Оценка диссертации и автореферата. Автореферат диссертации и

сама диссертация содержит все основные положения, представленной к

защите. Написаны они без заметных погрешностей. Замечаний немного, в

основном касаются ошибок редакционного характера. В целом работа

написана четко и последовательно читается с интересом.

Степень достоверности и обоснованности результатов

проведенного исследования. Достоверность работы подтверждается

большим объемом исходного материала и применением современных

методов статистического анализа. Для реализации цели работы было

обследовано 910 больных, получавших травмы на производстве, в быту, в

пути следования или вследствие дорожно-транспортных происшествий.

Наибольший удельный вес среди 910 больных занимали случаи

госпитализации по поводу переломов костей (66,5% случаев), вывихов

суставов (6,2%), разрывов связок и менисков (7,1%), раны с повреждением

сосудов, нервов, сухожилий и других мягких тканей (8,2%), последствий

ушибов, сдавления различных сегментов ОДА (1,3%), ампутаций разных

частей конечностей (1,6%) и прочие (ожоги, укусы и другие), которые

составили 9,1% из всех случаев.

Новизна работы её теоретическая и практическая значимость.

Новизна работы состоит в том, что впервые в республике научно обоснована

и определена структурно-организационная система комплексных
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мероприятий по исполнению индивидуальной программы реабилитации лиц,

получивших различные травмы ОДА, в условиях оказания соответствующей

централизованной помощи пострадавших лиц в организованном ОВЛ при

поликлинике № 1 г.Худжанда. В работе апробированы психологические

методики, в т.ч. его собственные, способствующие оценке психологического

статуса травматологических больных с повреждениями ОДА в условиях ОВЛ

поликлиники. Автором обосновано системное лечение пострадавших

травматологических больных в ОВЛ под наблюдением травматолога, а также

критерии оценки заключительного этапа их реабилитации.

Результаты исследований используются в практической работе ЛПУ

(травматологических, хирургических отделениях, при травмпунктах, ОВЛ

поликлинике при ГЦЗ №1 г. Хужанда) Согдийского области, в травмпунктах

Городской клинической больницы № 3 г.Душанбе и ГУ «Национальный

медицинский центр Республики Таджикистан».

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии

автора на всех этапах проведения исследований, получении исходных

данных, обработки первичных материалов, подготовки публикаций и

докладов. Основной объем работы выполнен соискателем самостоятельно,

который содержит новые результаты, свидетельствующие о личном вкладе

диссертанта в науку.

Подтверждение опубликования основных результатов работы.

Соискателем опубликовано 12 работ, в том числе 7 в рецензируемых

научных изданиях, которые полностью отражают основные положения и

выводы диссертации, свидетельствующие о личном вкладе автора.

При рассмотрении диссертации возникли некоторые вопросы, на

которые прошу автора ответить:

1. Вы знакомы ли с Индивидуальной программой реабилитации и

абилитации инвалидов в республике?
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2. Перечислите, пожалуйста, виды реабилитации, которые рекомендовали в

ЛПУ города Хаджент для нуждающихся с опорно - двигательными нарушениями.

3. Механизм преемственности между первичным, вторичным и третичным

уровнем реабилитации.

Заключение

Диссертационная работа Абдуазизова А.А. на тему: «Оптимизация

квалифицированной помощи лицам, получившим травмы опорно­

двигательного аппарата в поликлинических условиях крупного

объединения», по специальности 14.02.03 «Общественное здоровье и

здравоохранения», является законченной научно-квалификационной работой,

в которой содержится решение имеющей значение для развития

травматологической службы республики, по своей актуальности, объёму

проведённого исследования, научной новизне, практической значимости и

полученным результатам отвечает требованиям пункта № 10, раздела 1, § 2

“Порядка присвоения ученых степеней и присуждения ученых званий

(доцента, профессора)”, утверждённого постановлением Правительства

Республики Таджикистан от 26 ноября 2016 года № 505, предъявляемым к

искомой
ЭКСПЕРТИЭА

- WEJWWft.

кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает i

степени кандидата медицинских наук.

Оф и ци ал ь н ы й оппонент:
Заместитель директора ГУ
Таджикский научно-исследовательский институт
медико-социальная экспертиза
и реабилитация инвалидов, к.м.н. Ф.П.Магзумова

Полный адрес учреждения: г. Душанбе, ул. Хувайдуллоева 270а
Телефон Э/почта: +992 919244791,992 933153473vfi:wQ^ni'nova@mail.ru
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